
Obsah > 100+1 historie 6/2021

6 Mullberry harbour
Poté, co se Spojenci vylodili 
na pláži Omaha, proměnili ji 
v provizorní přístav

8 Král cizinec?
Jan Lucemburský nedostal 
od českých kronikářů právě 
nejlichotivější jm éna. Proč?

12 Zrození bojkotu
Slovo, které dnes užíváme běžně, 
vzniklo v Irsku 19. století -  na 
p ro test proti britské zvůli

15 Meda Valentová
Herečka s operetním i manýrami se po válce bez obtíží 
přehrála na ženy z lidu

34 Svaté srdce 
nad Paříží
Bazilika Sacré-Cceur 
měla symbolizovat 
pokání za neúspěchy 
a selhání Třetí 
republiky

38 Smrt tyrana
Revolucionárka C harlotte Cordayová chtěla 
vraždou M arata ukončit krvavý teror

42 Temná minulost Rabštejna
Nacisté v Sudetech zbudovali podzem ní továrnu 
i pobočku koncentračního tábora

18 Pán smrti a zkázy
Pod Čingischánovou nadvládou žilo ve 13. 
a 14. století na 100 milionů obyvatel

23 Staroměstská exekuce
Po prohrané bitvě přišlo zúčtování. Jak probíhala poprava 
sedmadvaceti českých pánů?

28 Urozená kuplířka
Cím hraběnka Larischová rozhněvala svou tetu , císařovnu 
Sissi?

32 Na stopě zločinu
Smrt urozené římské občanky vyřešil císař Tiberius jako 
protřelý kriminalista

62 Peníze na prsním místě
Daně nem á rád nikdo, jejich neúnosné zvýšení však 
v m inulosti nejednou vyvolalo rebelie a války

50 Šílenec, 
nebo génius?

Říkalo se o něm, že filozofuje 
kladivem. Friedrich

Nietzsche zásadně ovlivnil 
m oderní myšlení

46 Gévaudanská bestie
Tajuplný zabiják terorizoval v 18. sto
letí jih  Francie -  řádila zde šelma, 
nebo psychopat?

54 Cesta dvou set generací
Vědci vytvořili počítačové modely pravděpodobných 
migračních tras prvních obyvatel Austrálie

58 Za železnou oponou
Padesátá léta přinesla vykonstruované 
politické procesy i ožebračování skrze 
m ěnovou reform u

60 Legendární kuchařka
Marie Sandtnerová testovala své 
recepty během  výuky na m ěst
ské dívčí odborné 
škole

4  СИЯ historie 6 /2 0 2 1

FO
TO

 
A 

IL
U

ST
R

A
C

E:
 

W
ik

im
ed

ia


